INDICAÇÃO Nº 1563 / 2024

Autor: Ver. Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicito ao setor responsável da Administração Publica a
demarcação de uma faixa amarela de proibição de estacionamento na Rua Tenente Anísio
do Prado Fonseca, em frente ao número 03, no bairro Jardim Iara, onde está localizado
um estabelecimento comercial.

JUSTIFICATIVA

A ausência de uma área delimitada para carga e descarga de
mercadorias e de um espaço livre para o acesso de clientes está gerando dificuldades para
a operação adequada do comércio, impactando o trânsito e a segurança dos pedestres. Os
pontos principais para a solicitação incluem:

Facilitação do Acesso ao Comércio: A faixa amarela
garantirá um espaço desimpedido para que clientes possam ter acesso ao estabelecimento,
melhorando a experiência e a acessibilidade de quem frequenta o local.

Segurança no Trânsito: A demarcação permitirá a fluidez
do trânsito na região, pois evitará o estacionamento indevido que frequentemente obstrui
a via, dificultando a passagem de outros veículos.

Melhoria para Operações de Carga e Descarga: Sem essa
demarcação, as operações de carga e descarga ficam comprometidas, uma vez que o
estacionamento de veículos terceiros na frente do estabelecimento impede que o
comerciante e os fornecedores realizem o transporte de mercadorias com segurança e
agilidade.

Dessa forma, solicitamos a implementação de uma faixa
amarela nesse ponto da via, visando garantir a organização, a segurança e o bom
funcionamento do comércio local, beneficiando tanto o comércio quanto a comunidade
ao redor.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 5 de novembro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6934-Z3ES-W682-HD0N

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6934Z3ESW682HD0N,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 6934-Z3ES-W682-HD0N

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 6934-Z3ES-W682-HD0N

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6934Z3ESW682HD0N
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6934Z3ESW682HD0N
		2024-11-05T15:09:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura